
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018121900008

8

Nº 243, quarta-feira, 19 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

EMBRAPA TABULEIROS COSTEIROS
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços de Agente de Integração de Estágios; Partes:
Embrapa Tabuleiros Costeiros - CNPJ/MF - 00.348.003./0136-03 e Super Estágios Ltda. -
CNPJ nº 11.320.576/0001-52; Objeto: Prestação de Serviços de Agente de Integração de
Estágios (execução das etapas de recrutamento, seleção, contratação, acompanhamento e
desligamento); Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico SRP nº 03/2018 - UASG 135058
- Grupo (lote) nº 2 - Itens 15 e 16; Fonte de Recursos: 0100; Valor Global: R$ 213.246,00;
Data de Assinatura: 04/12/2018; Vigência: 04/12/2018 a 04/12/2019. Signatários:
P/Embrapa: Marcelo Ferreira Fernandes - Chefe-Geral e Poliana Modenesi Ferraz - Diretora,
pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 09 ao Contrato SAIC/AJU nº 21600.14/0022-8; Partes: Embrapa
Tabuleiros Costeiros - CNPJ/MF-00.348.003./0136-03 e a Empresa Sanear Consultoria,
Gerenciamento e Projetos S/S Ltda. - CNPJ nº 04.459.876/0001-51; Objeto: prorrogação do
prazo de execução e vigência do contrato original por mais 480 (quatrocentos e oitenta)
dias; Modalidade de Licitação: não aplicável; Fonte de Recursos: não altera; Valor Global:
não altera; Data de Assinatura: 06/12/2018; Vigência: 1.890 (Um Mil, Oitocentos e
Noventa) dias para execução e 1.950 (Um Mil, Novecentos e Cinquenta) dias para vigência,
contados da assinatura do contrato original em 28/11/2014. Signatários: P/Embrapa:
Marcelo Ferreira Fernandes - Chefe-Geral e José Vicente Eduardo - pela Contratada.

EMBRAPA PRODUTOS E MERCADO
GERÊNCIA-GERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 04 ao Contrato de Prestação de Serviços. Partes: Secretaria de
Inovação e Negócios - Esc. de Imperatriz/MA e CMC Serviços Gerais Ltda-ME. Objeto:
Repactuação do preço do serviço. Data da assinatura: 19/11/2018. Signatários: Vitor
Henrique Vaz Mondo, Secretário de Inovação e Negócios da Embrapa e Claudionor Moraes
Coelho, Sócio Administrador da Contratada.

EDITAL Nº 31/2018
COMUNICADO DE OFERTA

A Embrapa comunica que está oferecendo material propagativo a Produtores
inscritos no RESAM como produtores de mudas de AMOREIRA e que esteja interessados na
implantação de jardins clonais para produção de mudas de amoreira BRS Cainguá. Neste
processo a Embrapa ofertará 2 lotes com 40 estacas cada ao valor de R$ 400,00 cada lote.
A manifestação de interesse dar-se-á via e-mail das 08:00h do dia 14/12/2018 até às 17hs
do dia 28/12/2018. Poderá ser contemplado o produtor que enviar e-mail com o assunto
´´Comunicado de Oferta 31/2018´´ para sin.eca@embrapa.br, por ordem de recebimento,
até o esgotamento dos lotes.

ALESSANDRO CRUVINEL FIDELIS
Gerente de Acesso a Mercados

EMBRAPA TRIGO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2018 - UASG 135032

Nº Processo: 109/2018. Objeto: Aquisição de combustíveis para abastecimento da frota de
veículos e máquinas agrícolas da Embrapa Trigo, localizada em Passo Fundo - RS, nas
dependências desta, durante o ano de 2019.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 19/12/2018
das 08h30 às 11h00 e das 14h30 às 17h00. Endereço: Rodovia Br-285, Km 294 - Caixa
Postal 451, Rodovia - Passo Fundo/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/135032-5-00040-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 19/12/2018 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
08/01/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Na eventual
divergência entre a especificação dos itens constantes no edital e constantes no CATMAT
do Comprasnet, prevalecerá sempre o especificado no edital..

OSVALDO VASCONCELLOS VIEIRA
Chefe Geral

(SIASGnet - 17/12/2018) 135032-13203-2018NE999999

SECRETARIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
COORDENAÇÃO-GERAL DE APOIO LABORATORIAL

LABORATÓRIO NACIONAL AGROPECUÁRIO EM GOIÂNIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 130032

Número do Contrato: 8/2014.
Nº Processo: 21005000006201411.
PREGÃO SISPP Nº 5/2014. Contratante: MINISTERIO DA AGRICULTURA, -PECUARIA E
ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado: 45997558000121. Contratado : SERTIN COMERCIO E
SERVICOS -TECNICOS DE INSTRUMENTACAO L. Objeto: Reajuste conforme IGP-M de 4,26%.
Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 e Lei 10.520/2002. Valor Total: R$4.174,42. Fonte:
100000000 - 2018NE800025. Data de Assinatura: 04/12/2018.

(SICON - 18/12/2018) 130032-00001-2018NE000001
LABORATÓRIO NACIONAL AGROPECUÁRIO EM RECIFE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 15/2018

O LANAGRO-PE , por meio da pregoeira, declara vencedora do presente

certame as seguintes em presas: BIO RESEARCH DO BRASIL INSTRUMENTACAO

CIENTIFICA-Item: 13; LUDWIG BIOTECNOLOGIA -Item:3; APICE CIENTIFICA-Item: 14;

VITROCELL - COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIOS -Itens: 8, 9e 10; CIENTIFIC

COMERCIO & PRODUTOS -Item: 5; INNOVARE DIAGNOSTICOS E REPRESENTACOES-Itens:

4, 6, 7, 12 e 15. Valor final global: 25.473,20.

JÚLIA PITTA INOJOSA

(SIDEC - 18/12/2018) 130016-00001-2018NE000011

Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações

GABINETE DO MINISTRO
EXTRATO DO TERMO ADITIVO

PARTES: UNIÃO e ELO COMUNICAÇÃO LTDA.
ESPÉCIE: Termo aditivo ao contrato de concessão para transmissão digital do Serviço de
Radiodifusão de Sons e Imagens.
OBJETO: Consignação de canal de radiofrequência destinado à transmissão digital do
serviço de radiodifusão de sons e imagens, no âmbito do Sistema Brasileiro de Televisão
Digital Terrestre - SBTVD-T, na localidade de CARUARU, Estado de PERNAMBUCO.
VIGÊNCIA: Vinculada ao prazo de vigência da concessão do canal analógico outorgado para
a execução do serviço de radiodifusão de sons e imagens.
DATA DE ASSINATURA: 03 de dezembro de 2018. GILBERTO KASSAB - Ministro de Estado da
Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações; e JAIME DE QUEIROZ LIMA FILH O,
Representante Legal da ELO COMUNICAÇÃO LTDA.

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO DAS UNIDADES DE PESQUISA

E ORGANIZAÇÕES SOCIAIS
EDITAL Nº 316/2018/SEI-MCTIC

O Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações (MCTIC)
comunica a abertura de processo de escolha de um(a) novo(a) Diretor(a) para o Centro de
Tecnologias Estratégicas do Nordeste (CETENE), a ser realizado por um comitê de
especialistas, nomeado pelo Senhor Ministro, Gilberto Kassab, conforme a Portaria nº
6.215, de 28 de novembro de 2018, nos termos estabelecidos na Portaria nº 1.037, de 10
de dezembro de 2009 e Art. 9º do Regimento Interno da citada instituição, aprovado pela
Portaria nº 5.146, de 14 de novembro de 2016.

Esse sistema de escolha de dirigentes vem sendo praticado pelo MCTIC para os
cargos de Direção de todas as suas Unidades de Pesquisa, com amplo sucesso. A escolha
do novo Diretor terá origem numa lista tríplice encaminhada ao Ministro de Estado da
Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações pelo comitê de especialistas (Comitê de
Busca), que busca identificar, nas comunidades científica, tecnológica e empresarial, nomes
que se identifiquem com as diretrizes técnicas e político-administrativas estabelecidas para
cada instituição.

O Comitê para o CETENE é composto pelos(as) Drs(as). Débora Foguel, da
Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), que o presidirá; Antonio Gomes de Souza
Filho, da Universidade Federal do Ceará (UFC); Mercedes Maria da Cunha Bustamante, da
Universidade de Brasília (UnB); Oswaldo Luiz Alves, da Universidade Estadual de Campinas
(UNICAMP); e Vanderlan da Silva Bolzani, da Universidade Estadual Paulista Júlio de
Mesquita Filho (UNESP).

Podem se inscrever para o cargo quaisquer cidadãos, brasileiros natos ou
naturalizados, com notório conhecimento e experiência profissional nas áreas de atuação
do CETENE, portadores de diploma de doutorado emitido por instituição de ensino superior
credenciada pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES),
ou reavaliado no Brasil, e que atendam aos requisitos básicos explicitados no processo de
seleção.

O processo de seleção é composto por análise dos currículos, documentos e
proposta dos interessados, exposição oral pública do projeto de gestão e entrevista
individual perante o Comitê de Busca, conforme o fluxo a seguir: Inscrições =>
Homologação => Apresentações e entrevistas => Indicação da lista tríplice ao Ministro de
Estado da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações => Nomeação.

Para inscrição, devem ser enviados até 31 de janeiro de 2019, à Presidente do
Comitê de Busca, no endereço abaixo enunciado, os seguintes documentos, em papel e via
eletrônica:

1) Carta solicitando inscrição da candidatura, acompanhada de Memorial de até
5 páginas de autoria do interessado, explicitando sua capacitação relativa aos Requisitos
Básicos dos Interessados, listados abaixo;

2) URL do Currículo Lattes que deve estar atualizado; e
3) Texto de até cinco páginas, descrevendo sua visão de futuro para o CETENE

e seu projeto de gestão, alinhado à Estratégia Nacional de Ciência, Tecnologia e Inovação
- 2016-2022 (ENCTI), disponível no sítio do MCTIC (www.mctic.gov.br).

Recebidos os documentos, será feita a análise e o enquadramento dos (as)
interessado(as) aos pré-requisitos. A lista com as inscrições homologadas será publicada
nos sítios eletrônicos do MCTIC (www.mctic.gov.br) e CETENE (www.cetene.gov.br), como
também será enviada por e-mail aos (às) interessados (as), contendo a data e o local para
as apresentações públicas e entrevistas. Ficam os (as) interessados(as) responsáveis pelo
acompanhamento dos informes acerca do processo de escolha nos sítios do MCTIC e do
CETENE.

Serão acolhidos recursos referentes ao processo de escolha até 5 (cinco) dias
úteis após as apresentações públicas e entrevistas.

Os recursos deverão ser encaminhados, por mensagem eletrônica, à Presidente
do Comitê de Busca no endereço eletrônico abaixo citado.

Requisitos Básicos dos Interessados:
a) competência profissional reconhecida para o exercício do cargo;
b) visibilidade junto à comunidade científica e tecnológica;
c) experiência administrativa e capacidade de promover a integração entre os

servidores do CETENE, levando-se em consideração a diversidade de áreas de atuação da
instituição;

d) visão de futuro para o CETENE e empenho no desenvolvimento integrado
científico e tecnológico do País, bem como na participação da instituição no cenário
nacional e internacional;

e) capacidade para tratar de questões científicas, administrativas, políticas e de
visão estratégica relacionadas com o CETENE;

f) capacidade de interagir com o setor produtivo para a contratação de projetos
de pesquisa, desenvolvimento e inovação tecnológica;

g) experiência em cooperação nacional e internacional; e
h) entendimento e comprometimento com a execução do Planejamento

Estratégico do CETENE e com a Estratégia Nacional de Ciência, Tecnologia e Inovação -
2016-2022 (ENCTI), disponível no sítio do MCTIC (www.mctic.gov.br).

Endereço para encaminhamento da documentação:
Profª Drª. DÉBORA FOGUEL
Presidente do Comitê de Busca para o CETENE
Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ
Centro de Ciências da Saúde
Instituto de Bioquímica Médica Leopoldo de Meis - IBqM
Av. Carlos Chagas Filho, 373 - bloco E, sala 42.
Ilha do Fundão
21.941-902 Rio de Janeiro, RJ.
Tel: 21- 3938-6761
e-mail: foguel@bioqmed.ufrj.br
Maiores informações poderão ser solicitadas à Diretoria de Gestão das

Unidades de Pesquisa e Organizações Sociais do MCTIC, por meio do endereço eletrônico
dpo@mctic.gov.br, ou pelo telefone (61) 2033-8502.

GUSTAVO ZARIF FRAYHA
Diretor

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-19T00:32:17-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




